
3427 홢 홢 . 8/1 25: Meddelelser af Foraiandou. 홢 . I . l 3428 

61de Møde.  

Torsdag den 8. Januar Kl. 1. 

Formanden: Ved Folketingsmand A. C. 
Meyer er modtaget et Andragende Ira Vogn- 
fabrikant O. Hersted om Erstatning for 
formentlig lidt Tab ved Ekspropriation. 

Andragendet vil blive tilstillet Finans- 
udvalget. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af For- 
slag til Lov om kommunale Ejendomsskatter. 

Forhandlingen genoptoges. 

Henningsen: Samtidig med, at Re- 
geringen og Folketinget Aar efter Aar bar 
beskæftiget sig med et Lovforslag om kom- 
munal Grundskyld, saadan som jeg paa- 
viste det i Gaar, er der ogsaa ude i Landet 
en stadig voksende Interesse for at faa et 
saadant Forslag vedtaget. Det er ikke læn- 
gere kun Henry George-Foreningen og de 
danske Husmandsforeninger, der interesserer 
sig for Grundskyldstanken, nej, Kravet 
om Grundskyldens Gennemførelse er nu 
ogsaa kommet frem i mange andre Kredse. 
Jeg behøver i denne Forbindelse blot at 
minde om, at Københavns Kommunal- 
bestyrelse i 1921 vedtog et Forslag, hvor- 
efter de kommunale Ejendomsskatter i 
København skulde omdannes til en Grund- 
skyld og en Grundværdistigningsskyld, og 
tillige minde om, hvorledes det Forslag, 
der blev udarbejdet af Indenrigsminister 
Kragb i 1922, blev modtaget af de kommu- 
nale Organisationer. "Købstadforeningen"s 
Bestyrelse stod omtrent ligeligt delt for og 
imod Forslaget, de samvirkende Sogne- 
raadsforeninger tiltraadte enstemmigt Prin- 
cippet, men henstillede dog at vente med 
Gennemførelsen af Forslaget, indtil den nye 
Vurdering forelaa, og Landkommunerne 
med bymæssig Bebyggelse tiltraadte hele 
Forslaget enstemmigt uden Hensyn til 
Partirammer. Dette er et Bevis paa, at 
det stadig i stedse større og større Kredse 
bliver klart, hvilken samfundsmæssig og 
skattemæssig Betydning det vilde have, 

om vi fik de nuværende Ejendomsskatter 
til Kommunerne erstattet med en Grund- 
skyld. 

Men har Forslaget mange og varme Til- 
hængere baade her i denne Sal og udenfor 
dette høje Ting, kan det heller ikke nægtes, 
at Grundskyldstanken har mange ivrige 
Modstandere. Den Modstand, der vil rejse 
sig mod Gennemførelsen af Grundskylden 
her i Danmark, vil jeg dele i to Grupper: 
Den naturlige Modstand og den, der skyldes 
Misforstaaelse af Princippets Rækkevidde 
og Virkninger. Den naturlige Modstand mod 
Forslaget vil for Landets Vedkommende 
særlig komme fra de, store Jordbrugere og 
dem, der driver deres Jord daarligt og lader 
Bygningerne forfalde. Den store Jord- 
bruger, som under Overgangen fra Hart- 
kornsskat til Ejendomsskyld har set, at 
Skatterne paa hans Ejendom stadig har 
forskudt sig ned paa de mindre, de middel- 
store Ejendomme og de helt jordløse Huse, 
vil være en' naturlig Modstander af, at denne 
Forskydning nu standses. Der var endnu 
20 pOt. tilbage af de gamle Hartkornsskat- 
ter, som vedkommende store Jordejere 
vilde være sluppet for, saafremt det Lovfor- 
slag ikke var vedtaget, der standsede Over- 
gangen fra Hartkornsskatter til Ejendoms- 
skyld. Tillige vil den store Jordbruger, der 
ejer de mange Hundrede Tønder Land, være 
den naturlige Modstander af et Princip, 
der indeholder en Regel som denne, at i 
Fremtiden skal der svares samme Skat af 
samme Jord og samme Værdi uden Hen- 
syn til, om Jorden tilhører en stor eller en 
lille Bruger. Det samme vil være Tilfældet 
med de Landmænd, der lader Jord og Byg- 
ninger forfalde; ogsaa de vil være naturlige 
Modstandere af det nye Princip og vil være 
af den Opfattelse, at; det gamle Princip 
egentlig var langt, langt bedre. Det beskyt- 
tede netop denne daarlige Drift, det satte en 
Præmie paa den og straffede den flittige. 

For Byernes Vedkommende vil den 
naturlige Modstand særlig komme fra Grund- 
spekulanterne og dem, der ejer Arealer, 
der er egnede til '  Bebyggelse. Folk, som 
indtil nu har levet af denne Grundspekula- 
tion, vil blive meget daarlig stillet, naar 
det foreliggende Forslag bliver gennem- 
ført. Forretningen vil blive ødelagt. Men 
ogsaa de Grundejere, som har Arealer be- 
liggende paa de Steder, hvorhen imod Byen 
udvikler sig, hvor der opstaar nye Be- 
byggelser, vil være naturlige Modstandere, 
idet de derved berøves Chancen for  ̂at 
tjene en stor Indtægt. Denne Chance vil i 
særlig Grad berøves store Grundejere og 
Grundspekulanter i de Kommuner, hvor 


